

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO 2024/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL         | PREVISÃO ATUALIZADA (a)  | RECEITAS REALIZADAS      |              |                          |              | SALDO (a-c)              |
|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------|--------------------------|--------------|--------------------------|
|  |                          |                          | No Bimestre (b)          | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)       | % (c/a)      |                          |
|  |                          |                          |                          |              |                          |              |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                                     | <b>63.118.403.241,89</b> | <b>63.118.403.241,89</b> | <b>11.347.344.883,90</b> | <b>17,98</b> | <b>52.862.076.027,54</b> | <b>83,75</b> | <b>10.256.327.214,35</b> |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>  | <b>60.216.229.377,89</b> | <b>60.216.229.377,89</b> | <b>10.578.406.870,19</b> | <b>17,57</b> | <b>51.514.787.688,50</b> | <b>85,55</b> | <b>8.701.441.689,39</b>  |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA  | 37.750.845.534,89        | 37.750.845.534,89        | 6.599.002.873,12         | 17,48        | 32.264.101.021,83        | 85,47        | 5.486.835.513,06         |
| Impostos   | 35.151.931.137,89        | 35.151.931.137,89        | 6.168.787.495,62         | 17,55        | 30.028.545.641,98        | 85,43        | 5.123.385.495,91         |
| Taxas  | 2.598.914.397,00         | 2.598.914.397,00         | 430.215.377,50           | 16,55        | 2.235.464.379,85         | 86,02        | 363.450.017,15           |
| Contribuição de Melhoria   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| CONTRIBUIÇÕES  | 6.007.368.156,00         | 6.007.368.156,00         | 936.624.473,57           | 15,59        | 4.725.981.740,33         | 78,67        | 1.281.386.415,67         |
| Contribuições Sociais  | 6.007.368.156,00         | 6.007.368.156,00         | 936.624.473,57           | 15,59        | 4.725.981.740,33         | 78,67        | 1.281.386.415,67         |
| Contribuições Econômicas   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| RECEITA PATRIMONIAL  | 1.926.764.519,00         | 1.926.764.519,00         | 335.014.382,95           | 17,39        | 1.508.581.249,01         | 78,30        | 418.183.269,99           |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                                       | 32.630.414,00            | 32.630.414,00            | 4.448.851,84             | 13,63        | 21.734.180,59            | 66,01        | 10.896.233,41            |
| Valores Mobiliários  | 1.519.437.244,00         | 1.519.437.244,00         | 292.478.688,97           | 19,25        | 1.277.842.829,53         | 84,10        | 241.594.414,47           |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 7.225.000,00             | 7.225.000,00             | 1.159.883,02             | 16,05        | 5.501.904,82             | 76,15        | 1.723.095,18             |
| Exploração de Recursos Naturais  | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Exploração do Patrimônio Intangível  | 4.000.000,00             | 4.000.000,00             | -                        | -            | 4.281.081,29             | 107,03       | (281.081,29)             |
| Cessão de Direitos   | 49.615.923,00            | 49.615.923,00            | -                        | -            | 633.103,71               | 1,28         | 48.982.819,29            |
| Demais Receitas Patrimoniais   | 313.855.938,00           | 313.855.938,00           | 36.926.959,12            | 11,77        | 198.588.149,07           | 63,27        | 115.267.788,93           |
| RECEITA AGROPECUÁRIA   | 1.304.397,00             | 1.304.397,00             | 8.511,21                 | 0,65         | 201.431,45               | 15,44        | 1.102.965,55             |
| RECEITA INDUSTRIAL   | 5.777,00                 | 5.777,00                 | -                        | -            | -                        | -            | 5.777,00                 |
| RECEITA DE SERVIÇOS  | 603.976.093,00           | 603.976.093,00           | 108.203.085,47           | 17,92        | 475.798.060,24           | 78,78        | 128.178.032,76           |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   | 434.230.277,00           | 434.230.277,00           | 77.455.266,72            | 17,84        | 356.329.796,46           | 82,06        | 77.900.480,54            |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte                         | 7.897.238,00             | 7.897.238,00             | 171.338,61               | 2,17         | 2.747.159,97             | 34,79        | 5.150.078,03             |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde   | 26.231.465,00            | 26.231.465,00            | 2.752.021,42             | 10,49        | 12.626.077,47            | 48,13        | 13.605.387,53            |
| Outros Serviços  | 135.617.113,00           | 135.617.113,00           | 27.824.458,72            | 20,52        | 104.095.026,34           | 76,76        | 31.522.086,66            |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   | 12.855.171.629,00        | 12.855.171.629,00        | 2.434.686.394,44         | 18,94        | 11.151.212.482,38        | 86,74        | 1.703.959.146,62         |
| Transferências da União e de suas Entidades  | 6.546.582.934,00         | 6.546.582.934,00         | 1.328.348.799,33         | 20,29        | 5.775.328.981,78         | 88,22        | 771.253.952,22           |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades                 | 19.956.760,00            | 19.956.760,00            | 5.225.672,41             | 26,18        | 16.986.520,30            | 85,12        | 2.970.239,70             |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                                    | 19.922.081,00            | 19.922.081,00            | 2.068.491,56             | 10,38        | 13.906.227,98            | 69,80        | 6.015.853,02             |
| Transferências de Instituições Privadas  | 110.194.596,00           | 110.194.596,00           | 31.183.423,04            | 28,30        | 149.405.268,51           | 135,26       | (38.850.672,51)          |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                                       | 6.158.299.569,00         | 6.158.299.569,00         | 1.066.615.836,08         | 17,32        | 5.140.029.505,06         | 83,47        | 1.018.270.063,94         |
| Transferências do Exterior   | -                        | -                        | 64.108,27                | -            | 3.661.275,66             | -            | (3.661.275,66)           |
| Demais Transferências Correntes  | 215.689,00               | 215.689,00               | 1.180.063,75             | 547,11       | 52.254.703,09            | 24.226,87    | (52.039.014,09)          |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES  | 1.070.793.272,00         | 1.070.793.272,00         | 164.867.149,43           | 15,40        | 1.389.002.703,26         | 129,72       | (318.209.431,26)         |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais                                      | 532.513.598,00           | 532.513.598,00           | 49.024.676,83            | 9,21         | 339.379.300,37           | 63,73        | 193.134.297,63           |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  | 315.989.117,00           | 315.989.117,00           | 44.443.280,07            | 14,06        | 551.695.013,72           | 174,59       | (235.705.896,72)         |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público                          | 61.388,00                | 61.388,00                | 4.869.544,39             | 7.932,40     | 206.100.242,98           | 335,733,76   | (206.038.854,98)         |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital                                       | 222.229.169,00           | 222.229.169,00           | 65.529.648,14            | 29,94        | 291.828.146,10           | 131,32       | (69.598.977,10)          |
| Demais Receitas Correntes  | 2.902.173.864,00         | 2.902.173.864,00         | 768.338.013,71           | 26,50        | 1.347.288.339,04         | 46,42        | 1.554.885.524,96         |
| RECEITAS DE CAPITAL  | 2.580.345.562,00         | 2.580.345.562,00         | 736.603.215,13           | 28,55        | 1.137.153.215,13         | 44,07        | 1.443.192.346,87         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | 2.580.345.562,00         | 2.580.345.562,00         | 736.603.215,13           | 28,55        | 1.137.153.215,13         | 44,07        | 1.443.192.346,87         |
| Operações de Crédito - Mercado Interno   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Operações de Crédito - Mercado Externo   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| ALIENAÇÃO DE BENS  | 109.493.315,00           | 109.493.315,00           | 8.192.045,23             | 7,48         | 35.549.185,45            | 32,47        | 73.944.129,55            |
| Alienação de Bens Móveis   | 99.041.527,00            | 99.041.527,00            | 6.929.891,47             | 7,00         | 26.468.708,52            | 26,72        | 72.572.818,48            |
| Alienação de Bens Imóveis  | 10.451.788,00            | 10.451.788,00            | 1.262.153,76             | 12,08        | 9.080.476,93             | 86,88        | 1.371.311,07             |
| Alienação de Bens Intangíveis  | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS  | 9.039.374,00             | 9.039.374,00             | 5.369.777,27             | 59,40        | 27.343.617,12            | 302,49       | (18.304.243,12)          |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  | 194.700.344,00           | 194.700.344,00           | 18.741.922,32            | 9,63         | 146.638.417,62           | 75,31        | 48.061.926,38            |
| Transferências da União e de suas Entidades  | 194.092.430,00           | 194.092.430,00           | 18.119.078,55            | 9,34         | 144.540.253,54           | 74,47        | 49.552.176,46            |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades                 | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades                                    | 72.000,00                | 72.000,00                | -                        | -            | 63.950,06                | 88,82        | 8.049,94                 |
| Transferências de Instituições Privadas  | 535.914,00               | 535.914,00               | 622.843,77               | 116,22       | 2.034.212,02             | 379,58       | (1.498.300,02)           |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                                       | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Transferências do Exterior   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Demais Transferências de Capital   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL   | 8.595.269,00             | 8.595.269,00             | 31.053,76                | 0,36         | 603.903,72               | 7,03         | 7.991.365,28             |
| Integralização de Capital Social   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro  | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Resgate de Títulos do Tesouro  | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Demais Receitas de Capital   | 8.595.269,00             | 8.595.269,00             | 31.053,76                | 0,36         | 603.903,72               | 7,03         | 7.991.365,28             |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>   | <b>17.229.808.310,00</b> | <b>17.229.808.310,00</b> | <b>2.587.141.183,98</b>  | <b>15,02</b> | <b>13.758.645.370,34</b> | <b>79,85</b> | <b>3.471.162.939,66</b>  |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>  | <b>80.348.211.551,89</b> | <b>80.348.211.551,89</b> | <b>13.934.486.067,88</b> | <b>17,34</b> | <b>66.620.721.397,88</b> | <b>82,92</b> | <b>13.727.490.154,01</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>                                   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Operações de Crédito - Mercado Interno   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Mobiliária   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Contratual   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Operações de Crédito - Mercado Externo   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Mobiliária   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Contratual   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| <b>Total das Receitas (V) = (III + IV)</b>   | <b>80.348.211.551,89</b> | <b>80.348.211.551,89</b> | <b>13.934.486.067,88</b> | <b>17,34</b> | <b>66.620.721.397,88</b> | <b>82,92</b> | <b>13.727.490.154,01</b> |
| <b>DEFICIT (VI)</b>  | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| <b>TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)</b>  | <b>80.348.211.551,89</b> | <b>80.348.211.551,89</b> | <b>13.934.486.067,88</b> | <b>17,34</b> | <b>66.620.721.397,88</b> | <b>82,92</b> | <b>13.727.490.154,01</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                                 | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais                              | -                        | -                        | -                        | -            | -                        | -            | -                        |

| DESPESAS  | DOTAÇÃO INICIAL (d)      | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)   | DESPESAS EMPENHADAS     |                          |                          | DESPESAS LIQUIDADAS     |                          |                          | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|--------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------------------|
|   |                          |                          | No Bimestre             | Até o Bimestre (f)       | Saldo (g) = (e-f)        | No Bimestre             | Até o Bimestre (h)       | Saldo (i) = (e-h)        |                                   |
|   |                          |                          |                         |                          |                          |                         |                          |                          |                                   |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | <b>65.109.369.202,00</b> | <b>69.730.868.820,18</b> | <b>8.808.193.540,02</b> | <b>47.777.245.083,72</b> | <b>21.953.623.736,46</b> | <b>8.814.995.231,64</b> | <b>45.244.151.028,17</b> | <b>24.486.717.792,01</b> | <b>44.875.251.515,04</b>          |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>61.230.513.148,00</b> | <b>63.445.737.201,70</b> | <b>8.084.039.303,67</b> | <b>45.671.054.464,35</b> | <b>17.774.682.737,35</b> | <b>8.453.032.787,30</b> | <b>44.069.987.374,36</b> | <b>19.375.749.827,34</b> | <b>43.724.784.204,35</b>          |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 38.463.061.420,00        | 38.530.395.734,69        | 5.628.129.614,86        | 29.331.551.007,34        | 9.198.844.727,35         | 5.647.808.349,19        | 29.297.135.155,64        | 9.233.200.579,05         | 29.164.257.289,99                 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                          | 2.214.464.891,00         | 2.207.964.891,00         | 9.153.872,97            | 845.776.283,58           | 1.362.188.607,42         | 9.153.872,97            | 845.776.283,58           | 1.362.188.607,42         | 845.612.269,22                    |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 20.552.986.837,00        | 22.707.376.576,01        | 2.446.755.815,84        | 15.493.727.173,43        | 7.213.649.402,58         | 2.796.070.565,14        | 13.927.015.935,14        | 8.780.360.640,87         | 13.714.914.645,14                 |
| Transferências a Municípios*                        | -                        | -                        | -                       | -                        | -                        | -                       | -                        | -                        | -                                 |
| Demais Despesas Correntes*                          | 20.552.986.837,00        | 22.707.376.576,01        | 2.446.755.815,84        | 15.493.727.173,43        | 7.213.649.402,58         | 2.796.070.565,14        | 13.927.015.935,14        | 8.780.360.640,87         | 13.714.914.645,14                 |
| DESPESAS DE CAPITAL                                 | 2.992.171.463,00         | 6.294.743.720,30         | 724.154.236,35          | 2.106.190.619,37         | 4.178.553.100,93         | 361.962.444,34          | 1.174.163.853,81         | 5.110.580.066,49         | 1.150.467.310,69                  |
| INVESTIMENTOS                                       | 1.995.115.116,00         | 5.243.820.919,92         | 716.480.062,14          | 1.712.558.469,09         | 3.531.262.450,83         | 352.792.846,01          | 785.419.602,41           | 4.458.401.417,51         | 781.769.350,45                    |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                               | 28.064.330,00            | 66.930.783,38            | 5.356.119,24            | 23.588.806,30            | 45.361.977,08            | 6.851.443,36            | 18.680.807,42            | 50.249.975,96            | 18.634.616,26                     |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                               | 968.992.017,00           | 971.992.017,00           | 2.318.054,97            | 370.063.343,98           | 601.928.673,02           | 2.318.054,97            | 370.063.343,98           | 601.928.673,02           | 370.063.343,98                    |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             | 886.684.591,00           | 387.898,18               | -                       | 387.898,18               | -                        | -                       | -                        | 387.898,18               | -                                 |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>          | <b>17.229.808.310,00</b> | <b>18.133.087.749,31</b> | <b>2.623.325.209,82</b> | <b>14.023.180.370,86</b> | <b>4.109.907.378,45</b>  | <b>2.656.821.866,55</b> | <b>13.962.447.946,07</b> | <b>4.170.639.803,24</b>  | <b>13.639.431.456,93</b>          |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>      |                          |                          |                         |                          |                          |                         |                          |                          |                                   |

|                        |   |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|------------------------|---|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| INVERSÕES FINANCEIRAS  | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

NOTAS:

1 -Compõe o montante da Despesa Realizada o valor de R\$ 45.289.715,71 sem dotação orçamentária, inscritos em contas do Ativo do Estado.